dissensio. Secundo inducit ad modum debitum, cum dicit *omnia autem honeste*, ut scilicet uno loquente, alii taceant, et mulieres in Ecclesia non loquantur, et similia. Rom. XIII, 13: *sicut in die honeste ambulemus*, et cetera. Tertio inducit eos ad congruum ordinem, cum dicit *et secundum ordinem*, ut scilicet primo unus, et postea alius loquatur, et per partes et similia, quae dicta sunt. Iudic. V, v. 20: *stellae manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnauerunt*.

Caput 15

Lectio 1

[87681] Super I Cor. [reportatio vulgata], cap. 15 l. 1 Postquam apostolus instruxit Corinthios de ipsis sacramentis et de re contenta et significata in sacramentis, scilicet de gratia et eius effectibus hic consequenter instruit eos de re non contenta sed significata in sacramentis, scilicet de gloria resurrectionis, quae non est contenta in sacramento, cum non statim habeat eam qui suscipit sacramenta, sed significatur gloria resurrectionis in ipsis, inquantum confertur in eis gratia per quam ad beatitudinem pervenitur. Circa hoc autem duo facit. Primo praemittit tractatum de resurrectione; secundo per hoc probat resurrectionem communem omnium hominum, ibi *si autem Christus praedicatur*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo commendat evangelicam doctrinam; secundo annuntiat quae oportet scire circa resurrectionem Christi, ibi *tradidi enim vobis*, et cetera. Commendat enim eminentiam evangelicae doctrinae quantum ad quatuor. Primo quantum ad praedicantium auctoritatem, quia ipsi apostoli. Et hoc est quod dicit *o fratres*, continuando se ad praecedentia, *facio vobis notum Evangelium*, quod idem est quod bona Annuntiatio, quae incipit a Christo; unde, quidquid pertinet ad Christum vel est de ipso Christo, dicitur Evangelium. *Quod praedico vobis*, quasi dicat: illud quod praedicavi vobis de Christo, notum facio vobis, id est reduco vobis ad memoriam, quasi non sint nova ea quae scribo. Phil. III, 1: *eadem scribere vobis*, et cetera. Praedicavi ego, scilicet vobis, et alii apostoli, aliis. Et in hoc apparet auctoritas huius doctrinae, quia a Christo, a Paulo, et ab aliis apostolis. Hebr. II, 3: *quae cum initium accepisset enarrandi*. Secundo quantum ad communem fidem omnium populorum, et ideo dicit *quod et accepistis*, omnes. Sed hoc Augustinus dicit pertinere ad eminentiam huius fidei, faciens tale argumentum: ad credenda ea quae sunt fidei, aut sunt miracula facta, aut non. Si sunt facta miracula, habeo propositum quod dignissima et certissima est. Si non sunt facta, hoc est maximum omnium miraculorum, quod per quosdam paucos conversi sunt ad fidem infinita multitudo hominum; per pauperes, praedicantes paupertatem, divites; per idiotas, praedicantes ea quae rationem excedunt, conversi sunt sapientes et philosophi. Ps. XVIII, 5: *in omnem terram exivit sonus eorum*, et cetera. Sed si obiiciatur, quod etiam lex Mahometi recepta est a multis, dicendum quod non est simile, quia ille opprimendo et vi armorum subiugavit eos; sed isti apostoli moriendo, ipsi alios ad fidem duxerunt, et faciendo signa et prodigia. Ille enim proponebat quaedam quae ad delicias et lascivias pertinent, sed Christus et apostoli terrenorum contemptum. I Thess. II, 13: *cum accepistis a nobis verbum Dei*, et cetera. Tertio quantum ad virtutem, quia confirmat et elevat ad caelestia. Ideo dicit *in quo statis*, scilicet elevati ad caelestia. Ille enim dicitur stare qui rectus est, et hoc sola lex Christi facit. Rom. V, 1: *iustificati per fidem*, et cetera. Lex enim vetus non faciebat stare, sed curvabat ad terrena. Deut. XXXIII, 28: *oculus Iacob in terra frumenti et vini*. Quarto quantum ad utilitatem, quia sola nova lex perducit ad finem salutis; vetus autem non. Hebr. VII, 19: *neminem ad perfectum adduxit lex*. Et ideo dicit *per quod et salvamini*. Hic iam ex certitudine spei per inchoationem, quae est per fidem, salvamini, et in futuro in veritate rei et spei. Iac. c. I, 21: *in mansuetudine suscipite insitum verbum*, et cetera. Io. XX, 31: *haec autem scripta sunt, ut credatis, et ut credentes*, et cetera. Et apponit hic duas condiciones. Primam cum dicit *si tenetis*, et cetera. Glossa sic exponit: *si tenetis qua ratione praedicavi vobis, illud Evangelium*, id est resurrectionem mortuorum, *ea ratione, qua confirmavi vobis, id est per resurrectionem Christi*. Vel aliter: salvamini, ita tamen si tenetis, id est, si servatis ea ratione qua praedicavi vobis Evangelium Christi. Secunda conditionem ponit cum dicit *nisi frustra credidistis*. Quasi dicat: salvamini per fidem, *si non frustra credidistis*, id est si fidei adduntur bona opera, quia *fides sine operibus mortua est*, Iac. II, 26. Illud enim dicitur esse frustra, quod est ad finem quem non consequitur. Finis autem fidei est visio Dei. Unde si non salvamini, frustra credidistis, non simpliciter, sed inquantum non pervenit ad finem. Vel aliter: *si tenetis*, quasi dicat, teneatis, *nisi frustra*, et cetera. *Tradidi enim*. Hic ostendit propositum, et cetera. Circa hoc tria facit. Primo ostendit originem doctrinae de resurrectione Christi; secundo ostendit ea quae in doctrina huiusmodi continentur, ibi *quoniam Christus mortuus*; tertio consonantiam seu convenientiam praedicantium ad hanc doctrinam, ibi *sive*

enim ego, et cetera. Dicit ergo primo: istud debetis tenere, id est memoria habere, quod *tradidi vobis in primis*, et adhuc trado. Et dicit *in primis*, id est inter prima credenda. Credenda enim vel pertinent ad Trinitatem, vel fidem incarnationis. Et primo debet homo credere ea quae ad fidem incarnationis pertinent, et postea quae ad Trinitatem pertinent. Unde quod *tradidi vobis in primis*, scilicet de incarnatione, et non a me, vel ex mea auctoritate tradidi, sed *quod accepi* a Christo vel a spiritu sancto. Gal. I, 1: *Paulus apostolus*, etc., supra XI, 23: *ego accepi a domino*, et cetera. Is. XXI, 10: *quae audivi a domino exercituum*, et cetera. Ea autem quae accepit et tradidit, sunt quatuor, scilicet: mors, sepultura, resurrectio, apparitio Christi. Dicit ergo primo: tradidi vobis, primo, mortem Christi. Et ideo dicit *quoniam Christus mortuus est*. In quo removet duplicem suspicionem, quae suboriri posset circa mortem Christi. Prima est quod mortuus esset pro peccatis suis actualibus, vel originali. Et hoc excludit, cum dicit *pro peccatis nostris*, non suis. Is. LIII, 8: *propter scelus populi mei percussi eum*. I Petr. III, 18: *Christus semel pro peccatis nostris*, et cetera. Alia suspicio est quod mors Christi esset casualis, vel violentia Iudaeorum. Et hoc excludit cum dicit *secundum Scripturas*, scilicet veteris et novi testamenti; et ideo signanter specialiter dicit *secundum Scripturas*. Is. LIII, 7: *sicut ovis ad occisionem ductus est*. Ier. XI, 19: *ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam*, et cetera. Matth. XX, 18: *ecce ascendimus Ierosolymam*, et cetera. Tradidi enim vobis, secundo, sepulturam Christi, et ideo dicit *et quia sepultus est*. Sed numquid sepultura est articulus fidei specialiter, quia facit hic mentionem specialiter de ea? Dicendum quod secundum illos, qui numerant articulos secundum credenda, non est specialis articulus fidei, sed includitur cum articulo passionis et mortis Christi. Cuius ratio est quia fides est eorum quae sunt supra rationem. Unde ibi incipit articulus fidei, ubi deficit ratio. Hoc autem primum est, quod dominus sit conceptus, et ideo conceptio est articulus fidei; secundum, quod Deus est natus de virgine, et ideo hic est alius; tertium, quod impassibilis Deus patiat et moriatur, et hic est alius, et cum hoc intelligitur etiam de sepultura. Unde non est specialis articulus. Facit autem apostolus hic mentionem de sepultura propter tria. Primo ut ostendat veritatem mortis Christi. Evidens enim mortis signum alicuius est, quod sepeliatur. Secundo ad ostendendum veritatem resurrectionis, quia si non fuisset sepultus, nec custodes fuissent iuxta sepulchrum illis diebus, possent dicere, quod discipuli fuissent eum furati. Tertio quia apostolus vult eos inducere ad fidem resurrectionis, et hoc videtur magis difficile, quod sepultus resurgat. Et de hoc dicitur Is. c. XI, 10: *et erit sepulchrum eius gloriosum*. Is. LIII, 9: *dabit impios*, et cetera. Tradidi etiam vobis resurrectionem, quia *resurrexit tertia die*. Os. VI, 3: *vivificabit nos post*, et cetera. Et etiam dicit *tertia die*, non quod fuerint tres dies integri, sed duae noctes, et una dies per synecdochen. Et huius causa fuit, sicut dicit Augustinus, quia Deus per suum simplum, id est per malum poenae, quod significatur per unum diem, destruxit nostrum duplum, id est poenam et culpam, quod significatur per duas noctes. Tradidi etiam vobis, quarto, Christi apparitiones, *quia visus est Cephae*. Et ponit primo apparitiones factas aliis, secundo apparitiones factas sibi soli, ibi *novissime*. Sciendum est autem, circa primum, quod apparitiones Christi non sunt factae omnibus communiter, sed aliquibus specialibus personis. Act. X, 40: *dedit eum manifestum fieri*, et cetera. Et huius ratio fuit, ut servaretur ordo in Ecclesia, ut, per quosdam speciales, fides resurrectionis deveniret ad alios. Notandum autem est quod apparitiones Christi non ponuntur hic omnes, nec illae quae factae sunt mulieribus. Ponuntur autem hic quaedam quae non leguntur in Evangeliiis. Et horum ratio fuit, quia apostolus vult ex ratione confutare infideles, et ideo noluit ponere testimonia nisi authentica; et ideo tacuit apparitiones mulieribus factas, et posuit quasdam quae non inveniuntur, ut ostendat quod etiam aliis pluribus apparuit. Sed facit mentionem specialem de Petro et Iacobo, quia erant quasi columnae, ut dicitur Gal. c. II, 9. Dicit ergo: *tradidi vobis, quia visus est Cephae*, id est Petro, Lc. ult.: *surrexit dominus vere*, et cetera. Et creditur quod inter viros primo apparuit Petro, quia erat in maxima tristitia. Unde et Angelus dixit Mc. ult.: *ite, dicite discipulis eius et Petro*, et cetera. *Postea*, id est in alia vice, *visus est undecim apostolis*. Semel quidem visus est decem tantum, quando Thomas erat absens, et post octo dies undecim, quando Thomas erat cum eis. Augustinus dicit quod debet dicere duodecim, sed corruptum est vitio scriptorum, et dicit quod non refert quod iam obierat, et Mathias nondum erat electus, quia consuetum est quod quando maior pars collegii facit aliquid, dicitur quod totum collegium hoc facit. Unde quia dominus elegerat duodecim, ideo potest dici quod visus est duodecim, id est, toti collegio apostolorum; sed non est vitium, sive dicatur duodecim, sive undecim. *Deinde*, iterum, *visus est plus quam quingentis fratribus*. Sed de hoc nihil legimus in sacra Scriptura, nisi hoc quod hic dicitur. Potest tamen dici quod haec apparitio fuit de qua loquitur Dionysius in III de divinis nominibus, quando omnes discipuli convenerunt ad videndum corpus, quod ferebat principem vitae. Sed contra hoc videtur esse quia hoc fuit ante ascensionem, quando scilicet Christus apparuit Iacobo. Sed congregatio discipulorum ad videndum beatam virginem, de qua videtur loqui

Dionysius, fuit multum post. Et ideo melius videtur dicendum quod apparuit quingentis fratribus simul ante ascensionem suam; et non refert quod dicitur discipuli erant centum viginti, quia licet illi, qui erant in Ierusalem, essent centum viginti, tamen in Galilaea multi erant discipuli, et forte omnes congregati sunt simul cum apparuit. Et, ut huius testimonium sit magis certum, dicit quod ex eis *adhuc multi manent*, id est vivunt, *quidam autem ex eis dormierunt*, id est mortui sunt in spe resurrectionis. Et vocat sanctorum mortem dormitionem quia moriuntur carne corruptibili, ut resurgant incorruptibiles. Rom. VI, 9: *Christus resurgens*, et cetera. *Deinde*, id est post, *visus est Iacobo*, scilicet Alphaei. Et ratio huius potest assignari, quia, ut legitur, Iacobus vovit se non sumpturum cibum, nisi prius videret Christum. Sed secundum hoc non servaretur ordo apparitionis, quia, si post omnes numeratas apparitiones apparuisset Iacobo, nimis fuisset sine cibo: et hoc est difficile. Et ideo dicendum est quod ideo singulariter Christus apparuit Iacobo, quia specialem devotionem Iacobus ad Christum habuit. Et de ista etiam apparitione nihil habetur in Evangelio. *Deinde*, post hoc scilicet, *visus est omnibus apostolis* in ascensione, ut legitur Matth. ult. et Act. I, 3 ss. *Novissime autem omnium*, et cetera. Hic apostolus commemorat apparitionem factam sibi soli. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit ordinem apparitionis; secundo rationem eius assignat, ibi *ego enim sum*, et cetera. Dicit ergo ita: dixi quod omnibus manifestatus est Christus, *novissime*, id est ultimo et post ascensionem, *visus est et mihi tamquam abortivo*, et ideo novissime. Dicit autem tamquam abortivo, propter tria. Abortivus dicitur aliquis foetus vel quia nascitur extra tempus debitum, vel cum violentia educitur, vel quia non perducitur ad debitam quantitatem; et quia haec tria videbat in se apostolus, ideo dicit *tamquam abortivo*. Primo enim ipse extra tempus aliorum apostolorum renatus est Christo. Nam alii apostoli renati sunt Christo ante adventum spiritus sancti, Paulus vero post. Secundo quia alii apostoli spontanee conversi sunt ad Christum, sed Paulus coactus. Act. IX, 4: *prostravit eum ad terram*, et cetera. Et hoc multum valet contra haereticos, qui dicunt quod nullus debet cogi ad fidem, quia Paulus coactus fuit. Et sicut dicit Augustinus, plus profecit in fide Paulus cum coacte conversus est, quam multi qui spontanee venerunt. Tertio quia reputat se aliis minorem, et non pervenisse ad virtutem aliorum apostolorum. Et ideo, quasi rationem assignans, dicit *ego enim sum minimus*, et cetera. Circa hoc duo facit. Primo enim ostendit suam parvitatem; secundo rationem huius exponit, ibi *quoniam persecutus sum*, et cetera. Parvitatem autem suam manifestat, primo, in comparatione ad apostolos cum dicit *ego enim sum minimus*. Is. LX, v. 22: *minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam*, Eccli. III, 20: *quanto magnus es*, et cetera. Et licet sit minimus in comparatione ad apostolos, posset tamen dici quod est magnus in comparatione ad alios, quia est apostolus; et ideo, secundo, ostendit suam parvitatem in comparatione ad alios, cum dicit *qui non sum dignus*, non solum esse sed *vocari apostolus*, licet vocer, II Cor. III, 5: *non quod sufficientes*, et cetera. Sed posses dicere: o apostole, propter humilitatem nullus debet dicere falsum; cum ergo tu sis magnus, quare vocas te minimum? Et ideo cum dicit *quoniam persecutus*, etc., ostendit quomodo sit minimus, et quomodo non minimus. Minimum autem dicit se, considerando praeterita facta sua. Et dicit *non sum dignus*, et cetera. Quare? *Quia persecutus sum Ecclesiam Dei*, quod alii apostoli non fecerunt. Gal. I, 13: *supra modum persequebar*, et cetera. I Tim. I, 13: *qui fui blasphemus et persecutor*, et cetera. Et licet ex me sim minimus, tamen ex Deo non sum minimus; et ideo dicit *gratia Dei sum id quod sum*. Et circa hoc duo facit. Primo commendat conditionem suam quantum ad statum; secundo quantum ad executionem status, ibi *et gratia eius*, et cetera. Dicit ergo primo: ex me nihil sum, sed id quod sum, *gratia Dei sum*, id est ex Deo, non ex me. Eph. III, 7: *cuius factus sum minister*, et cetera. Et dicit *id quod sum*, quia homo sine gratia nihil est. Supra c. XIII, 2: *si habuero omnem prophetiam*, et cetera. Sed qualiter usus sit et executus statum suum, ostendit, dicens *et gratia eius*, et cetera. Ubi primo ostendit quomodo usus sit gratia ista, quia ad bonum, et ideo dicit *in me vacua non fuit*, id est otiosa, quia ea usus est ad id ad quod data est sibi. Gal. c. II, 2: *non in vacuum cucurri*, et cetera. Secundo manifestat quomodo alios excessit, et ideo subdit *sed abundantius illis omnibus*, id est apostolis sigillatim, *laboravi*, praedicando, quia nullus per tot loca praedicavit et annuntiavit Christum, unde dicit Rom. XV, 19: *ita quod a Ierusalem usque ad Illyricum*, etc., et etiam usque ad Hispaniam; operando, quia licet ipse, sicut alii apostoli, posset exigere sumptus sibi necessarios, tamen specialiter voluit de labore manuum quaerere sumptus suos, ut ipse dicit II Thess. III, 8: *nocte et die manibus nostris*, etc.; tribulationes sustinendo; nullus enim apostolorum tot persecutiones et tribulationes sustinuit, ut ipse enumerat II Cor. XI, 23: *in laboribus plurimis et carceribus*, et cetera. Tertio ostendit usus efficaciam, quia hoc non a se solo sed ex instinctu et adiutorio spiritus sancti. Et ideo dicit *non autem ego*, solus operor, *sed gratia Dei mecum*, quae movet voluntatem ad hoc. Is. XXVI, 12: *omnia opera nostra*, et cetera. Phil. II, 13: *qui operatur in nobis velle*, et cetera. Deus enim non solum infundit gratiam, qua nostra opera grata

fiunt et meritoria, sed etiam movet ad bene utendum gratia infusa, et haec vocatur gratia cooperans. *Sive ego enim*, et cetera. Hic ostendit concordiam praedicatorum; et hoc potest dupliciter legi. Primo ut sit confirmatio dicatorum, quasi dicat aliquis: tu ita praedicas sed tamen non credimus tibi soli, quia minimus es inter apostolos. Ideo respondens apostolus ait: immo debetis mihi credere, quia ego non praedico alia; *sive ego*, sive alii apostoli *sic praedicamus*, scilicet Christum resurrexisse et visum fuisse, et cetera. Et vos etiam *credidistis* sicut ego et illi praedicaverunt, scilicet quod Christus resurrexit, et visus est, et cetera. II Cor. c. IV, 13: *habentes eumdem spiritum*, et cetera. Secundo potest legi ut efficacia praedicationis sit omnibus apostolis ex uno, id est a gratia Dei, quasi dicat: *sive ego* praedicem, *sive illi*, id est apostoli, sicut praedicamus, hoc fecimus adiuti et firmati per gratiam Dei; et etiam vos ipsi *credidistis*, scilicet inspirati spiritu sancto et gratia Dei, sine qua nihil facere possumus. Io. XV, 5: *sine me nihil potestis facere*.

Lectio 2

[87682] Super I Cor. [reportatio vulgata], cap. 15 l. 2 Supra apostolus astruxit fidem per resurrectionem Christi, hic vero probat per resurrectionem Christi, resurrectionem mortuorum futuram. Et primo probat futuram resurrectionem; secundo ostendit qualitatem resurgentium, ibi *sed licet aliquis*, etc.; tertio vero describit ordinem resurrectionis, ibi *ecce mysterium vobis dico*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo probat resurrectionem mortuorum futuram, ratione sumpta ex resurrectione Christi; secundo ratione sumpta ex vita sanctorum, ibi *alioquin quid facient*, et cetera. Probat autem mortuorum resurrectionem ex resurrectione Christi, tali ratione: si Christus resurrexit, ergo et mortui resurgent. Circa ergo hanc rationem tria facit. Primo ponit conditionale, scilicet si Christus resurrexit, et mortui resurgent; secundo vero probat antecedens ipsius conditionalis, ibi *si autem resurrectio mortuorum*, etc.; tertio probat conditionalem esse veram, ibi *nunc autem Christus resurrexit*, et cetera. Dicit ergo primo: dixi, quod sive ego praedicaverim, sive illi, scilicet alii apostoli, sic credidistis. Sed *si praedicatur a nobis, quod Christus resurrexit a mortuis, quomodo quidam in vobis*, id est, inter vos, *dicunt*, etc.; quasi dicat: si Christus resurrexit a mortuis, secundum quod nos praedicamus I Thess. IV, 13: *si credimus quod Christus*, etc., nullus debet dubitare resurrectionem mortuorum futuram. Unde Rom. c. VIII, 11: *qui suscitavit Iesum*, et cetera. Sed videtur quod haec argumentatio non valeat, cum sit locus a maiori affirmando. Quia, licet Christus resurrexit specialiter ex virtute divinitatis suae, non sequitur quod alii homines resurgent. Sed ad hoc dicunt aliqui quod non est locus a maiori, sed a simili. Mori enim et resurgere competit Christo secundum humanam naturam, et dicunt, quod est simile argumentum, sicut si dicerem: anima Socratis est immortalis, ergo omnes, scilicet animae hominum, sunt immortales. Videtur autem quod sit melius dicendum quod sit locus a causa, quia resurrectio Christi est causa resurrectionis nostrae. Et ideo, secundum Glossam dicendum est: *si Christus, qui est causa efficiens nostrae resurrectionis, resurrexit, quomodo dicunt*, et cetera. Sed tamen non est dicendum quod sit causa efficiens tantum per modum meriti, quia resurgendo non meruit eam, cum iam esset comprehensor et viveret vita gloriosa, nisi forte meritum resurrectionis mortuorum referatur ad passionem Christi. Nec est causa exemplaris tantum, ut quidam dicunt, sed est causa efficiens et exemplaris. Unde Augustinus dicit super Ioannem, quod *verbum caro factum vivificat animas, et resuscitat mortuos*. Sic ergo patet quod si Christus resurrexit, et mortui resurgent. Sed contra: resurgere a mortuis est supra naturam, hoc autem non est nisi virtutis infinitae, qui Deus est; non ergo resurrectio corporis Christi est causa efficiens resurrectionis mortuorum, cum humanitas Christi, seu corpus, sit creatura: licet de Christo vel de homine, non possit dici quod est creatura. Responsio. Dicendum quod in quantum Deus, sive in quantum divinitas est in Christo, Christus est et exemplar et causa efficiens resurrectionis mortuorum per humanitatem suam, sicut per instrumentum divinitatis suae. Ad illud quod obiicitur, dicendum quod caro Christi seu humanitas non dicitur facere effectum virtutis infinitae, in quantum caro vel humanitas, sed in quantum caro Christi vel humanitas Christi. Sed quaeritur adhuc: nam, posita causa sufficienti, statim ponitur effectus; si ergo resurrectio Christi est sufficiens causa resurrectionis mortuorum, statim deberent mortui resurgere et non tantum differre. Responsio. Dicendum, quod effectus sequitur ex causis instrumentalibus secundum conditionem causae principalis. Et ideo cum Deus sit principalis causa nostrae resurrectionis, resurrectio vero Christi sit instrumentalis, resurrectio nostra sequitur resurrectionem Christi secundum dispositionem divinam, quae ordinavit ut tali tempore fieret. Sed numquid si Deus non fuisset incarnatus, homines resurrexissent? Dicendum videtur quod non, quia Christus non fuisset passus, nec resurrexisset. Dicendum est autem ad hoc quod haec obiectio nulla est, quia

quando aliquid ordinatur ab aliqua causa, debet argumentari ad illud, servato ordine illius causae. Et ideo dicendum est quod Deus ordinavit resurrectionem mortuorum fore per istum modum; potuisset tamen et alius modus adhuc inveniri a Deo si voluisset. Deinde cum dicit *si autem resurrectio mortuorum non est*, etc., probat antecedens, scilicet quod Christus resurrexit, et hoc ducendo ad inconvenientia. Et circa hoc duo facit. Primo ducit ad inconvenientia; secundo ostendit illa esse inconvenientia, ibi *invenimur autem et falsi testes*, et cetera. Circa primum facit deductionem suam supponendo quod si Christus non resurrexit, neque mortui resurgent: quod, si ita est, sequuntur duo inconvenientia: unum est quod inanis est praedicatio apostoli et inutilis; aliud est quod inanis est fides Corinthiorum. Unde dicit *si autem Christus non resurrexit, inanis est*, et cetera. Et hoc est quod dicit: ex hoc quod sive ego, sive illi, si sic praedicant, et cetera. Dicit ergo *si autem Christus non resurrexit, inanis est*, id est falsa, *praedicatio nostra*, quia sic credidistis; et hoc magnum est inconveniens, quod praedicationem eorum non suffulserit veritas, cum apostolus dicat Phil. II, 16: *non in vacuum cucurri neque laboravi. Invenimur autem*, et cetera. Hic ostendit illa duo esse inconvenientia. Et primo ostendit quod sit inconveniens, si praedicatio apostolorum esset inanis seu falsa; secundo ostendit quod sit inconveniens, si fides illorum esset inanis, ibi *quod si Christus non resurrexit*, et cetera. Ostenditur autem primum esse inconveniens, quia essent falsi testes, non solum dicendo aliqua vana vel aliqua contra aliquem hominem false, quod est mortale peccatum, sed falsi testes adversus Deum, quod est sacrilegium. Quia si Deus non suscitavit Christum a mortuis, secundum quod nos praedicamus, invenimur falsi testes; et si mortui non resurgent, Deus non resuscitavit Christum a mortuis. Job XIII, 7: *numquid Deus indiget vestro mendacio?* et cetera. Et hoc est pessimum, scilicet quod aliquid attribuitur Deo quod non facit et laudare in eo quod non est. Unde dicit Augustinus: *non minori, sed maiori fortasse scelere in Deo laudatur falsitas, quam vituperetur veritas*. Cuius ratio est quia intellectus noster numquam potest tantum laudare Deum, quin deficiat a perfectione eius; et ideo si non totaliter intellectus omnem veritatem possit de Deo intelligere, hoc est, ad excellentiam Dei; sed si attribuitur aliquid Deo quod non habet, vel non facit, videtur quod intellectus noster est maior Deo, et intelligat aliquid maius eo quod sibi false attribuit. Et hoc contra illud I Io. III, 20: *Deus maior est corde nostro. Quod si Christus*. Hic ostendit quod inconveniens sit, si fides illorum esset inanis. Et hoc ostendit per tria inconvenientia, quae sequuntur inde. Primum est, quia constat quod falsitas non habet virtutem purgandi, sed constat quod fides purgat peccata. Act. XV, 9: *fide purificans*, et cetera. Si ergo fides nostra sit inanis, quod esset si Christus non resurrexit, quia sic credidistis, scilicet quod resurrexit, peccata vestra non sunt vobis dimissa. Et hoc est quod dicit *adhuc estis in peccatis vestris*. Sed quia posset aliquis dicere: licet fides non purget peccata, possunt tamen purgari ab eis per bona opera; ideo addit secundum inconveniens, scilicet quod mortui, qui non possunt purgari in alia vita, perierunt absque spe salutis. Et ideo, quasi concludens, dicit *ergo qui in Christo*, id est in fide Christi, *dormierunt*, id est mortui sunt in spe salutis, *perierunt*, quia in alia vita nulla sunt opera meritoria. Sed quia posset adhuc dicere: non curo de peccatis, non curo de mortuis, dummodo habeam in vita ista quietem et tranquillitatem, ideo addit tertium inconveniens cum dicit *si in hac tantum vita*, et cetera. Et innititur tali argumento: si resurrectio mortuorum non est, sequitur quod nihil boni habeatur ab hominibus, nisi solum in vita ista; et si hoc est, tunc illi sunt miserabiliores, qui in vita ista multa mala et tribulationes patiuntur. Cum ergo plures tribulationes apostoli et Christiani patiantur, sequitur quod sint miserabiliores caeteris hominibus, qui ad minus perfruuntur huius mundi bonis. Sed circa hanc rationem videntur duo dubitanda. Unum quia non videtur quod sit verum universaliter quod apostolus dicit, scilicet quod Christiani sunt confidentes in hac vita tantum, quia possent dicere illi, quod licet corpora non habeant bona nisi in vita ista, quae est mortalis, tamen secundum animam habent multa bona in alia vita. Ad hoc obviatur dupliciter. Uno modo, quia si negetur resurrectio corporis, non de facili, imo difficile est sustinere immortalitatem animae. Constat enim quod anima naturaliter unitur corpori, separatur autem ab eo contra suam naturam, et per accidens. Unde anima exuta a corpore, quamdiu est sine corpore, est imperfecta. Impossibile autem est quod illud quod est naturale et per se, sit finitum et quasi nihil; et illud quod est contra naturam et per accidens, sit infinitum, si anima semper duret sine corpore. Et ideo Platonici ponentes immortalitatem, posuerunt reincorporationem, licet hoc sit haeticum: et ideo si mortui non resurgent, solum in hac vita confidentes erimus. Alio modo quia constat quod homo naturaliter desiderat salutem sui ipsius, anima autem cum sit pars corporis hominis, non est totus homo, et anima mea non est ego; unde licet anima consequatur salutem in alia vita, non tamen ego vel quilibet homo. Et praeterea cum homo naturaliter desideret salutem, etiam corporis, frustraretur naturale desiderium. Secundum dubium est quia videtur quod, dato quod corpora non resurgant, non essemus nos Christiani miserabiliores caeteris hominibus,

quia illi qui sunt in peccatis, sustinent maximos labores. Ier. IX, 5: *ut inique agerent, laboraverunt*, et Sap. V, v. 7: *dicunt impii: ambulavimus vias difficiles*. At vero de bonis et iustis dicitur Gal. c. V, 22: *fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax*, et cetera. Ad hoc dicendum quod mala quae sunt in hoc mundo, non sunt secundum se appetenda, sed secundum quod ordinantur ad aliquod bonum. Apostoli autem et Christiani multa mala passi sunt in hoc mundo. Nisi ergo ordinarentur ad aliquod bonum, essent miserabiliores caeteris hominibus. Aut ergo ordinantur ad bonum futurum, aut ad bonum praesens; sed ad bonum futurum non ordinantur, si non est resurrectio mortuorum. Si autem ordinantur ad bonum praesens, hoc vel est bonum intellectus, sicut philosophi naturales paupertates et alia multa mala passi sunt, ut pervenirent ad veram veritatem. Sed ad hoc non possunt ordinari, si non est resurrectio mortuorum: quia sic fides eorum esset falsa, quia ipsi praedicaverunt resurrectionem futuram; falsitas autem non est bonum intellectus. Vel est bonum moris, sicut morales philosophi multa mala passi sunt, ut pervenirent ad virtutes et famam. Sed nec ad hoc ordinari possunt, quia si resurrectio mortuorum non sit, non reputatur virtus et gloria velle omnia delectabilia dimittere, et sustinere poenas mortis et contemptus, sed potius reputatur stultitia. Et sic patet quod miserabiliores essent caeteris hominibus.

Lectio 3

[87683] Super I Cor. [reportatio vulgata], cap. 15 l. 3 Hic probat positam superius conditionalem esse veram, scilicet si Christus resurrexit, mortui resurgunt. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quomodo se habeat resurrectio Christi ad resurrectionem aliorum; secundo ostendit ordinem resurrectionis, ibi *unusquisque autem in suo ordine*, etc.; tertio ostendit finem resurrectionis, ibi *deinde finis*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit habitudinem resurrectionis Christi ad resurrectionem aliorum, per conditionalem praedictam, probans hoc; secundo probat ipsam habitudinem, ibi *quoniam quidem*, et cetera. Dicit ergo *nunc*, id est ex quo dicta inconvenientia sequuntur si Christus non resurrexit, ideo ad ipsa vitanda dicamus, quod *Christus resurrexit*. Hoc autem verum est, secundum quod Matth. ult. dicitur, et aliis locis Evangeliorum. Sed resurrectionis Christi habitudo ita se habet ad resurrectionem aliorum, sicut primitiae fructuum ad sequentes fructus, quae excedunt alios fructus tempore et melioritate, seu dignitate; et ideo dicit quod *resurrexit*, non sicut alii, sed *primitiae*, id est primo tempore et dignitate. Apoc. I, 5: *primogenitus mortuorum. Primitiae*, dico, *dormientium*, id est, mortuorum qui in spe resurrectionis quiescunt. Ex hoc potest inferri conditionalis posita, quia, sicut dicimus et verum est, si Christus, qui est primitiae dormientium, resurrexit, ergo et alii dormientes. Sed contrarium videtur, scilicet quod Christus non resurrexit primitiae dormientium, quia Lazarus fuit resuscitatus a Christo nondum passo, et aliqui prophetae suscitaverunt alios a mortuis, ut habetur in veteri testamento. Ad hoc dicendum quod duplex est resurrectio. Una est ad vitam mortalem, et ad istam Lazarus et alii, qui suscitati fuerunt, resurrexerunt ante Christum. Alia ad vitam immortalem, et de hac loquitur hic apostolus. Sed contra Matth. XXVII, 52 dicitur, quod *multa corpora sanctorum surrexerunt*. Cum ergo hoc legatur ante Christi resurrectionem, et constet quod non resurrexerunt ad vitam immortalem, videtur quod adhuc restet quaestio prima. Responsio. Dicendum est, quod hoc quod Matthaeus dicit de resurrectione illorum, dicit per anticipationem, quia licet dicatur in tractatu de passione, non tunc resurrexerunt, sed postquam Christus resurrexit. *Quoniam quidem*, et cetera. Hic probat habitudinem positam, scilicet quod Christus sit primitiae dormientium. Et primo probat in generali, secundo in speciali, ibi *et sicut in Adam*, et cetera. Probat in generali tali ratione: Deus voluit reintegrare humanam naturam, sed humana natura corrupta est per hominem, quia mors intravit per hominem. Pertinebat ergo ad dignitatem humanae naturae, ut reintegraretur per hominem, hoc autem est ut reducatur ad vitam. Conveniens ergo fuit, sicut mors intravit per hominem, scilicet per Adam, ita *resurrectio mortuorum fieret per hominem*, scilicet per Christum. Rom. c. V, 17: *si enim unius delicto*, et cetera. *Et sicut in Adam*. Hic probat idem in speciali, dicens quod sicut in Adam omnes morimur morte corporali, ita et omnes vivificamur in Christo. Rom. V, 12: *per unum hominem*, et cetera. Et non dicit per Evam, quod videtur contra illud Eccli. XXV, 33: *per illam omnes morimur*. Dicendum quod hoc est per illam Evam, scilicet suggerentem, sed per Adam sicut causantem. Nam si solum Eva peccasset, peccatum originale non fuisset traductum in posteros. *Vivificabuntur*, inquam, *in Christo*, scilicet boni et mali vita naturae, sed vita gratiae non nisi boni; sed tamen apostolus loquitur hic de resurrectione ad vitam naturae, ad quam omnes vivificabuntur. Io. V, 26: *sicut pater habet vitam in semetipso, ita et filio dedit vitam habere*, id est vivificandi virtutem. Io. V, 28: *omnes qui in monumentis sunt*, et cetera. *Unusquisque autem in*

suo ordine, et cetera. Hic ostendit ordinem resurrectionis. Et primo insinuat ipsum ordinem; secundo manifestat id quod dixerat, ibi *primitiae Christus*, et cetera. Dicit ergo quod verum est quod omnes in Christo vivificabuntur, sed tamen differenter, quia differentia erit inter caput et membra, et differentia quantum ad bonos et malos. Et ideo dicit quod *unusquisque* resurget *in suo ordine*, scilicet dignitatis. Rom. XIII, 1: *quae autem sunt, a Deo ordinata sunt*. Sed hunc ordinem consequenter manifestat, quia *primitiae Christus*, quia ipse est prior tempore et dignitate, quia plus de gloria. Io. I, 14: *vidimus eum quasi unigenitum*, et cetera. *Deinde* resurgent omnes *qui sunt Christi*, posteriores tempore et dignitate. Isti sunt qui carnem suam crucifixerunt cum vitiis, et cetera. Gal. IV, 4: *at ubi venit plenitudo*. I Tim. VI, v. 14: *serve mandatum sine macula irreprehensibile usque in adventum domini nostri*. Qui autem sint Christi exponit, dicens *qui crediderunt* per fidem, per dilectionem operantem. Hebr. XI, 6: *accedentem ad Deum oportet credere*, et cetera. *In adventu eius*, primo et secundo. Sed sciendum quod inter alios sanctos non erit ordo temporis, quia omnes resurgent in ictu oculi, sed bene secundum dignitates, quia martyr resurget ut martyr, apostolus ut apostolus, et sic de aliis. *Deinde finis*. Hic ostendit finem resurrectionis, et hunc duplicem. Unum quantum ad adeptionem boni, alium quantum ad remotionem mali, ibi *oportet illum regnare*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod adeptio ipsius boni consistit in inhaerentia ad Deum; secundo ostendit, quod in immediata inhaerentia, ibi *cum evacuaverit*, et cetera. Dicit ergo, quod *deinde*, id est post hoc, erit *finis* resurrectionis. Et finis huiusmodi non erit, ut vivant vita corporis et voluptatibus, ut Iudaei et Saraceni fingunt; sed quod inhaereant Deo per immediatam visionem et beatam fruitionem: et hoc est tradere regnum Deo et patri. Et ideo dicit *cum tradiderit*, id est, perduxerit, *regnum*, id est fideles suos quos proprio sanguine acquisivit, Apoc. V, 9: *redemisti nos Deo in sanguine tuo, Deo et patri*, id est ante conspectum Dei, id est creatoris sui, in quantum est homo, et patris, in quantum est Deus. Et hoc est, quod petebat Philippus, Io. XIV, 8: *domine, ostende nobis patrem*, et cetera. Sed sic tradet, ut sibi non adimat, imo ipse unus Deus cum patre et sancto spiritu regnabit. Vel *cum tradiderit regnum Deo et patri*, id est cum ostendet Deum patrem regnare. In Scriptura enim tunc dicuntur aliqua fieri, quando primo innotescunt, et huiusmodi innotescencia fit per Christum. Matth. XI, 27: *nemo novit patrem, nisi filius, et cui*, et cetera. *Cum evacuaverit*. Hic ostendit immediationem dictae inhaerentiae. Sicut enim dicitur Gal. IV, 1 s., *quanto tempore haeres parvulus est, est sub tutoribus*, et cetera. Sed quando iam est magnus et perfectus, tunc immediate absque paedagogo et tutore sub patre est in domo. Status autem huius vitae praesentis assimilatur pueritiae, et ideo in vita ista sumus sub Angelis, sicut sub tutoribus, in quantum praesunt nobis et dirigunt nos; sed quando tradetur regnum Deo et patri, tunc immediate erimus sub Deo, et cessabunt omnia alia dominia. Et hoc est quod dicit *et cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem*, id est cum cessaverit omne dominium, tam humanum quam angelicum, tunc immediate erimus sub Deo. Is. II, 12: *exaltabitur dominus solus in die illa*. Ier. c. XXXI, 34: *non docebit ultra vir proximum suum*, et cetera. Sed numquid non remanebunt ordines Angelorum distincti? Dicendum quod sic, quantum ad eminentiam gloriae, qua unus alteri praeeminet, sed non quantum ad efficaciam executionis ad nos. Et ideo illos dicit evacuari, quorum nomina pertinent ad executionem, scilicet principatus, potestates et virtutes. Illos autem qui sunt de superiori hierarchia non nominat, quia non sunt exequentes; nec Angelos, quia est nomen commune. Dominationes autem non dixit evacuari, quia licet sint de exequentibus, non tamen ipsi exequentur, sed dirigunt et imperant. Dominorum enim est dirigere et imperare, non exequi; Archangeli vero intelliguntur cum principatibus; archos enim idem est quod princeps. Hi tres ordines secundum Gregorium leguntur descendendo, quia secundum ipsum principatus sunt super potestates, et potestates super virtutes; sed secundum Dionysium, ascendendo, quia vult quod virtutes sint super potestates, et potestates super principatus. Vel aliter *cum evacuaverit*, etc., id est tunc erit notum, quod principatus, et potestates, et dominationes nihil potestatis habuerunt ex seipsis, sed a Deo, ex quo sunt omnia. Deinde cum dicit *oportet illum*, etc., ostendit apostolus finem resurrectionis quoad remotionem mali. Quod quidem ostendit per destructionem omnium inimicorum ad Christum. Et primo ponit ipsorum destructionem; secundo subiectionis perfectionem, ibi *novissime autem*, etc.; tertio subiectionis finem, ibi *cum autem subiecta fuerint*. Dicit ergo primo: dixi quod finis erit, cum tradiderit regnum Deo et patri; sed numquid Christus habet regnum ita quod oportet illum regnare? Sic enim dicitur Matth. ult.: *data est mihi*, et cetera. Lc. I, 32: *et regnabit in domo Iacob*. *Oportet*, inquam, *donec ponat inimicos suos sub pedibus eius*. Sed numquid modo non sunt inimici eius sub pedibus eius, id est, sub potestate Christi? Dicendum quod modo inimici Christi sunt sub potestate eius, sed dupliciter. Vel in quantum per ipsum convertuntur sicut Paulus, quem prostravit Act. IX, 3 s.; vel in quantum Christus facit voluntatem suam, etiam de

his qui faciunt hic contra voluntatem Christi. Sic ponit inimicos suos sub pedibus suis, puniendo eos; sed in futuro ponet sub pedibus, id est sub humanitate Christi. Sicut enim per caput deitas Christi intelligitur, *quia caput Christi Deus*, I Cor. XI, 3, ita per pedem, humanitas. Ps. CXXXI, 7: *adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius*, et cetera. Sic ergo inimici erunt non solum sub deitate, sed etiam sub humanitate Christi. Phil. II, 10: *in nomine Iesu omne genu*, et cetera. Sed quid est quod dicit *donec ponat*? et cetera. Numquid non regnabit, priusquam posuerit inimicos sub pedibus? Dicendum quod hoc potest intelligi dupliciter, nam *ly donec* quandoque determinat tempus, et ponitur pro finito, sicut si dicerem: non videbo Deum donec moriar, quia usque tunc non videbo, sed postea videbo. Quandoque ponitur pro infinito, sicut cum dicitur: *non cognovit eam donec peperit filium suum*. Non quod velit dicere, quod non cognovit eam solum usque ad partum filii, sed nec etiam postea unquam cognovit, sicut dicit Hieronymus. Iste modus servatur quando aliqui intendunt excludere illa solum de quibus est dubium. Unde Evangelium exclusit illud solum, quod videtur esse dubium, scilicet quod Ioseph cognovisset beatam virginem ante partum. Hoc vero quod post partum non cognovit eam, nulli est dubium, cum tot mysteria pueri viderit et toties ab Angelis monitus sit, et adoratus etiam a magis Iesus fuisset; unde poterat eam iam Dei matrem cognoscere, et ideo non curavit hoc excludere: sic etiam loquitur hic apostolus. Quod enim aliquis regnet, adhuc inimicis non subiugatis, videtur esse dubium; sed quod regnet postquam inimici subiugati sunt, nulli est dubium. Et ideo illud excludit principaliter dicens *donec ponat*, etc., quasi dicat: verum est, quod Christus habet regnum, et licet sint aliqui inimici, dum non faciunt voluntatem suam, tamen regnat *donec ponat*, et cetera. Potest etiam alio modo intelligi *donec ponat*, etc., ut *ly donec* determinet tempus, et ponatur pro futuro, ut dicatur sic *oportet illum regnare*, sed quando? *Donec ponat*, et cetera. Quasi dicat: usque tunc regnabit, quousque ponat inimicos sub pedibus, postea vero non regnabit. Sed secundum hanc expositionem, regnare non importat regnum habere, sed in regnando proficere et regnum augeri, et hoc quantum ad manifestationem perfectam regni Christi. Quasi dicat: regnum Christi paulatim proficit, in quantum scilicet manifestatur et innotescit, *donec ponat inimicos sub pedibus*, id est quousque omnes inimici regnare eum fateantur: boni quidem cum gaudio beatitudinis, mali vero cum confusione; et postea non regnat, id est regnum suum non proficit, et non amplius manifestatur, quia iam plene manifestum erit. Sic ergo patet omnium adversantium subiectio, quae quidem subiectio perfectissima erit, quia etiam illud quod maxime inimicatur, subiicietur sibi. Hoc autem est mors, quae maxime contrariatur vitae; et ideo dicit *novissime autem*, etc.; ubi tria facit. Primo ponit subiectionem mortis; secundo probat hoc per auctoritatem, ibi *omnia enim subiecit*, etc.; tertio ex ipsa auctoritate arguit, ibi *cum autem dicat*, et cetera. Dicit ergo: dixi quod omnes inimicos subiecit sub pedibus eius. Sed qualiter? Perfectissime, inquam, quia *novissime inimica mors destruetur*, scilicet in fine, quia non poterit esse cum vita, ubi omnes per resurrectionem vivent. Os. XIII, 14: *ero mors tua, o mors*. Is. XXV, 8: *praecipitabit mortem in sempiternum*. Sciendum est autem, quod Origenes ex hoc verbo sumpsit occasionem erroris sui, quem ponit in periarchon. Ipse enim voluit quod poenae damnatorum essent purgatoriae et non aeternae, et voluit quod omnes, qui sunt in Inferno, quandoque converterentur ad Christum et salvarentur, et etiam Diabolus. Et hoc confirmat per ista verba *donec ponam inimicos*, et cetera. Et intelligit quod hoc quod dicitur *inimicos sub pedibus*, solum intelligitur de subiectione, quae fit per conversionem peccatorum ad Deum, non de subiectione qua sunt subiecti Christo etiam illi, qui numquam convertuntur ad Christum, in quantum punit eos in Inferno. Et ideo dicit *oportet illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus*, quia tunc omnes damnati et qui sunt in Inferno salvabuntur, in quantum scilicet convertentur ad ipsum, et servient ei, et non solum ipsi homines damnati; *autem*, pro sed, *novissime ipsa mors*, id est Diabolus, *destruetur*, non quod non sit omnino, sed quod non sit mors, quia etiam ipse Diabolus in fine salvabitur. Sed hoc est haereticum et damnatum in Concilio. Iterum sciendum est quod apostolus signanter posuit hoc quod dicitur *novissime autem*, etc., ad removendum duas quaestiones, quae possunt fieri circa praedicta de resurrectione, scilicet utrum Christus posset vivificare mortuos. Et hoc solvitur, quia omnes inimicos posuit sub pedibus eius, et etiam ipsam mortem. Et quare non statim omnes resuscitavit? Ad quod respondetur, quod oportet quod primo subiiciat inimicos sub pedibus, et novissime cum destruetur ipsa mors, tunc resurgent omnes ad vitam. Non ergo differt, quia non potest, sed ut servet ordinem, quia quae a Deo sunt, ordinata sunt. Quod autem ipsa mors subiiciatur Christo, probat per auctoritatem Ps. VIII, 8: *omnia subiecasti sub pedibus eius*, id est, sub humanitate eius, scilicet Christi. Phil. II, v. 11: *omnis lingua*, et cetera. Is. XLV, 24: *mihi curvabitur omne genu*, et cetera. Ex hac autem auctoritate argumentatur, dicens *cum autem dicat*, et cetera. Et est ratio sua talis: propheta dicit *omnia subiecasti*, etc., sed dicendo *omnia*, constat quod nihil exclusit, nisi illum qui subiecit; ergo subiecta sunt Christo omnia et

ipsa mors. Dicit ergo: *cum autem dicat*, Psalmista scilicet, *omnia subiecta sunt ei*, scilicet Christo, in quantum homini, *praeter eum*, scilicet patrem, *qui subiecit ei omnia*. Hebr. II, v. 8: *in eo qui omnia sibi subiecit*, et cetera. Matth. ult.: *data est mihi omnis potestas*, et cetera. Sed contra. Si pater subiecit omnia filio, ergo filius est minor patre. Responsio. Dicendum est, quod pater subiecit omnia filio, in quantum est homo, ut dictum est, et sic pater est maior filio. Est enim minor patre secundum humanitatem, aequalis vero secundum divinitatem. Vel dicendum, quod etiam ipse filius, in quantum Deus, subiecit sibi omnia, quia sic potest omnia quae pater potest, Phil. III, 20: *salvatorem expectamus*, etc., *secundum operationem qua potens est subiicere omnia*. Consequenter cum dicit *cum autem subiecta fuerint illi omnia*, etc., ostendit finem huius resurrectionis non esse in humanitate Christi, sed ulterius perducetur rationalis creatura ad contemplationem divinitatis, et in ea est beatitudo nostra, et finis noster ipse Deus est. Et ideo dicit *cum autem subiecta*, etc., quasi dicat: nondum Deus subiecit omnia Christo, sed cum omnia fuerint ei subiecta, scilicet Christo, tunc ipse filius secundum humanitatem subiectus erit illi, scilicet patri, Io. XIV, 28: *pater maior me est*; et subiectus est nunc etiam Christus secundum quod homo patri, sed hoc tunc manifestius erit. Et ratio huius subiectionis est *ut sit Deus omnia in omnibus*, id est ut anima hominis totaliter requiescat in Deo, et solus Deus sit beatitudo. Modo enim in uno est vita et virtus in alio et gloria in alio, sed tunc Deus erit vita et salus et virtus, et gloria et omnia. Vel aliter ita, *ut sit Deus omnia in omnibus*, quia tunc manifestabitur quod quidquid boni habemus est a Deo.

Lectio 4

[87684] Super I Cor. [reportatio vulgata], cap. 15 l. 4 Ostensa resurrectione mortuorum ex resurrectione Christi, hic consequenter ostendit resurrectionem mortuorum ex vita sanctorum. Et circa hoc duo facit. Primo probat propositum; secundo subiungit admonitionem, ibi *nolite seduci*, et cetera. Probat autem propositum, ducendo ad tria inconvenientia. Primum inconveniens est quod frustraretur devotio hominum ad Baptismum; secundum est quod frustraretur labor sanctorum, et hoc ponit ibi *ut quid et nos periclitamur*, etc.; tertium est quod daretur occasio fruendi voluptatibus. Et hoc ponit, ibi *manducemus et bibamus*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponit primum inconveniens; secundo explicat illud, ibi *si omnino mortui*, et cetera. Dicit ergo primo: dixi quod mortui resurgunt, *alioquin*, scilicet si non est resurrectio mortuorum futura, ut nos praedicamus, *quid facient qui*, et cetera. Hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo, ut per hoc quod dicit *mortui*, intelligantur opera peccati, quae sunt mortua, quia carent vita gratiae, et ducunt ad mortem. Hebr. IX, 14: *sanguis Christi emundabit*, et cetera. Et secundum hoc plana est littera. *Quid*, scilicet *facient illi, qui baptizantur pro mortuis*, id est pro peccatis abluendis, si non sint vitam gratiae habituri? Alio modo, quia quidam tunc temporis volebant, quod homines possent primo baptizari, ut sibi ipsis remissionem peccatorum consequerentur; et iterum baptizabantur pro aliquo consanguineo suo defuncto, ut etiam post mortem dimitterentur ei peccata. Et secundum hoc sit littera: *quid facient qui baptizantur pro mortuis*, scilicet consanguineis, pro quorum salute baptizantur, si non sit resurrectio mortuorum? Sed isti in aliquo commendari possunt, scilicet in hoc quod fidem resurrectionis videbantur habere. Sed in aliquo possunt reprehendi, in hoc scilicet quod unum credebant posse pro alio baptizari. Sed tunc est quaestio: si oratio unius prodest alteri, quare non etiam Baptismus? Ad hoc est duplex responsio. Una est, quod opera quae faciunt vivi, prosunt mortuis propter unionem charitatis et fidei. Et ideo non prosunt nisi illis qui decedunt cum charitate et fide. Unde infidelibus nec oratio, nec Baptismus vivorum prosunt; tamen oratio prodest illis qui sunt in Purgatorio. Alia responsio, et melior, quia bona opera valent mortuis, non solum ex vi charitatis, sed etiam ex intentione facientis. Sicut si ego dicerem Psalterium pro aliquo qui est in Purgatorio, qui tenebatur dicere, ut satisfaciam pro eo, valet quidem quantum ad satisfactionem solum illi pro quo dico. Dicendum est ergo secundum hoc, quod Baptismus non habet virtutem ex intentione nostra, sed ex intentione Christi. Intentio autem Christi est ut Baptismus illis proficiat, qui in Christi fide baptizantur. Consequenter istud inconveniens explicat, dicens *si omnino*, et cetera. Et ista explicatio videtur magis convenire secundae expositioni supra positae, quasi dicat: ut quid baptizantur pro illis, id est, pro mortuis, si non resurgunt? Sed si secundum primam expositionem exponatur, tunc sic potest dici *si omnino mortui non resurgunt, ut quid etiam baptizantur pro illis*, id est pro peccatis, cum ipsa non dimittantur? *Ut quid periclitamur*, et cetera. Hic ponit secundum inconveniens, et circa hoc duo facit. Primo ponit inconveniens in communi; secundo in speciali, ibi *quotidie*, et cetera. Dicit ergo: non solum frustra baptizantur aliqui pro remissione peccatorum, sed nos etiam frustra affligimur, si resurrectio mortuorum non est. Et hoc est quod dicit *ut quid et nos*, sancti apostoli,

periclitamur, id est pericula patimur, *omni hora?* II Cor. c. XI, 26: *periculis fluminum, periculis*, et cetera. Constat enim, quod sancti exponunt se tribulationibus, et affligunt seipsos propter spem vitae aeternae, secundum illud Rom. V, 11: *non solum autem, sed et gloriamur*, et cetera. *Spes autem non confundit*, et cetera. Si ergo resurrectio mortuorum non sit, totaliter spes perit. Frustra ergo affligerent se, si mortui non resurgunt. Nec obstat, si dicatur quod anima separata praemiatur, quia, ut probatum est supra, non posset probari quod anima esset immortalis. Consequenter cum dicit *quotidie*, etc., enumerat pericula in speciali, et primo quantum ad personam; secundo quantum ad locum, ibi *si, secundum hominem, ad bestias*, et cetera. Manifestat ergo in speciali pericula quantum ad personam suam; unde dicit *quotidie morior*, etc., quasi dicat: non quaecumque pericula patimur, sed etiam mortis, quia *quotidie morior*, id est sum in periculis mortis. Ps. XLIII, 22: *propter te mortificamur tota die*. Et hoc ostendit apostolus Roman. 8 in persona apostolorum esse dictum, II Cor. IV, v. 10: *semper mortificationem*, et cetera. *Propter gloriam vestram*, id est ut ego acquiram gloriam, quam expecto ex vestra conversione ad fidem. II Thess. II, 20: *vos estis gloria mea et gaudium, quam habeo*, id est, spero me habiturum, *in Christo Iesu domino nostro*, id est per charitatem Christi. Alia littera habet *per gloriam*, etc., et tunc *per gloriam*, est verbum iurantis; quasi dicat: *per gloriam vestram*, quam scilicet expectatis, quae est Deus. Ac si diceret: iuro per Deum, quem habeo in spe in Christo Iesu, id est per passionem, et cetera. Ex quo apparet, quod etiam apostolus iuravit, et quod in viris perfectis iurare non est peccatum. *Si secundum hominem*, et cetera. Hic specificat pericula quantum ad locum. Ubi sciendum est, quod hoc legitur Act. c. XIX, ubi dicitur quod, cum Paulus apud Ephesum multos convertisset ad fidem, quidam concitaverunt contra eum populum, intantum quod non esset ausus exire in theatrum, et quod multa pericula sit ibi passus. Ergo forte facit hic de hoc mentionem, quia e vicino passus hoc fuerat. Dicit ergo: *si secundum hominem*, id est secundum rationem ex qua homo est, hoc disputando de resurrectione, concludens quod homo non moritur sicut bestia. *Pugnavi ad bestias*, id est ad homines bestialiter viventes apud Ephesum. Vel *si pugnavi ad bestias Ephesi*, et hoc dico non ex revelatione divina, sed *secundum hominem*, id est ex instinctu humano, si tot pericula passus sum, et cetera. Deinde cum dicit *manducemus*, etc., ponit tertium inconueniens, quod est: si resurrectio mortuorum non esset, daretur occasio fruendi voluptatibus. Quasi dicat: si non est alia vita, stulti sumus si affligimus nos, sed *manducemus et bibamus*, id est utamur deliciis et fruamur voluptatibus. Sap. II, v. 1: *non est, qui sit agnitus*, etc.: *venite, fruamur*, et cetera. *Cras enim*, id est, in proximo, *moriemur*; totaliter enim deficiemus in anima et corpore, si mortui non resurgunt. Deinde cum dicit *nolite seduci*, ex praedictis concludit admonitionem, et primo quantum ad infirmos; secundo vero quantum ad perfectos et iustos, ibi *vigilate, iusti*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo reddit eos attentos, dicens *nolite seduci*, quasi dicat: dictum est, quod si resurrectio mortuorum non sit, stultum esset non uti lasciviis et voluptatibus. Ne ergo ad lascivias inducamini, nolite seduci ab his qui negant resurrectionem. Col. II, 18: *videte ne quis vos seducat*, et cetera. Secundo rationem attentionis assignat, dicens *corrumpunt*, etc., quasi dicat: ideo nolite seduci, quia *colloquia mala*, illorum scilicet qui negant resurrectionem, *corrumpunt bonos mores*, II Tim. II, 17: *sermo eorum serpit ut cancer*. Hieronymus dicit quod hoc est sumptum ex dictis gentilium, et est versus cuiusdam Menandri. Et ex hoc, ut ipse dicit, argumentum habemus, quod licet nobis quandoque in sacra Scriptura uti auctoritatibus gentilium. Deinde cum dicit *vigilate*, etc., ponit admonitionem quantum ad perfectos. Posset enim dicere, quod a colloquiis illorum debent cavere infirmi qui de facili seducuntur; perfecti autem non sic seduci possunt. Apostolus autem vult, quod etiam perfecti sint cauti. Unde circa hoc duo facit. Primo reddit eos attentos, dicens *vigilate, iusti*, id est vos, qui reputamini iusti, *vigilate*, id est, solliciti sitis. Matth. XXIV, 42: *vigilate, quia nescitis*, et cetera. Apoc. XVI, 15: *beatus qui vigilat*, et cetera. Secundo rationem assignat, dicens *nolite*, etc., et hanc duplicem, quarum unam propter seipsos. Nullus enim est adeo perfectus, quin debeat sibi cavere a peccatis. Inertia autem et torpor frequenter inducit ad peccatum, unde ne peccent inducit eos ad vigiliam, et ideo dicit *et nolite peccare*, id est ne peccetis, Tob. IV, 6: *in mente habeto Deum, et cave ne aliquando peccato consentias*. Aliam rationem inducit propter alios, quia non solum propter seipsos sint solliciti, sed et propter alios, ne illi seducantur. Et hoc est quod dicit *quidam enim habent ignorantiam Dei*, id est non rectam fidem. Rom. X, v. 3: *ignorantes Dei iustitiam*, et cetera. Et hoc loquor vobis ad reverentiam vestram, ut sitis cauti. Vel ad verecundiam vestram, quia verecundum est vobis, qui reputamini sapientes, et instructi in fide, quod sint aliqui inter vos ignorantiam Dei habentes, id est non rectam fidem.

Lectio 5

[87685] Super I Cor. [reportatio vulgata], cap. 15 l. 5 Superius apostolus probavit resurrectionem mortuorum, hic ostendit qualitatem et modum resurgentium. Et circa hoc duo facit. Primo movet quaestionem circa qualitatem resurgentium; secundo solvit, ibi *insipiens tu*, et cetera. Circa resurrectionem fuerunt duo errores. Quidam enim totaliter negabant resurrectionem mortuorum futuram. Cum enim non considerarent nisi principia naturae et posse, et viderent quod secundum principia naturae et posse nullus de morte potest redire ad vitam, nec caecus potest recuperare visum, ideo totaliter negaverunt resurrectionem, ex quorum persona dicitur Sap. II, 5: *umbrae transitus est tempus nostrum*, et cetera. Et ibidem: *de nihilo nati sumus*, et cetera. Iob XIV, v. 14: *putasne mortuus homo rursus vivet*, et cetera. Alii autem dixerunt resurrectionem mortuorum futuram esse, sed dicebant quod resurgebant ad eundem modum vivendi, et ad eosdem actus. Et hoc etiam posuerunt quidam philosophi qui dicunt: post multa annorum curricula Plato adhuc resurget, et habebit eosdem scholares Athenis, quos aliquando habuit. Hoc etiam asserunt Pharisei, Matth. XXII, 28, de muliere septem virorum, unde dicebant: *in resurrectione cuius erit?* Saraceni etiam fingunt quod habebunt post resurrectionem uxores, et voluptates, et delicias corporales. Iob XX, 17: *non videat rivulos fluminis torrentis mellis et butyri*. Contra quos dicitur Matth. XXII, 30, quod *erunt sicut Angeli Dei in caelo*. Has ergo duas quaestiones movet hic apostolus. Primam cum dicit *quomodo resurgunt mortui?* Quomodo est possibile quod mortui qui sunt cinis possint resurgere? Secundam, cum dicit *quali autem corpore venient?* Quasi dicat: numquid cum tali corpore resurgent cum quali sumus modo? Has duas quaestiones solvit cum dicit *insipiens*, et cetera. Primo solvit secundam, secundo vero solvit primam, ibi *ecce mysterium vobis dico*, et cetera. Ad intellectum autem eorum quae apostolus ponit in prima parte, oportet investigare quid apostolus intendat. Intendit autem in ista parte apostolus ostendere quod mortui resurgunt, et quod erit eadem substantia. Ubi primo ponit similitudines; secundo adaptat, ibi *sic etiam resurrectio mortuorum*, etc.; tertio probat, ibi *si est corpus animale*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit similitudines in una specie, secundo in diversis speciebus, ibi *non omnis caro, eadem caro*, et cetera. Circa primum sciendum est quod videmus in una et eadem specie quod una